برای دستیابی به این اهداف، روسیه تمام توان خود را بکار برد تا هم بر ایران تسلط پیدا کند و هم عثمانی را تحت نفوذ خود درآورد و نیز بر افغانستان چیره شود. به همین منظور، روسیه با تحمیل دو دوره جنگ بر ایران، بخشهای وسیعی از قلمرو ایران را در منطقه به تصرف خود درآورد. روسها پس از انعقاد عهدنامه‌های گلستان (۱۸۱۳ م. / ۱۲۲۸ ه.ق.)، ترکمانچای (۱۸۲۸ م. / ۱۲۴۳ ه.ق.) و آخال (۱۸۸۱ م. / ۱۲۹۷ ه.ق.)، حالت تهاجمی خود را نسبت به ایران از دست داده و تلاش کردند تا هر چه بیشتر، موقعیت خود را در سرزمینهای تحت تصرف خود افزایش دهند. این امر در سیاست کلی آنها در خلیج فارس نیز تأثیر گذاشت (الهی، ۱۳۸۸: ۲۴۰).

در اوایل قرن بیستم میلادی / چهاردهم هجری قمری، برای نخستین بار روسها استقرار و گسترش نفوذ خود را در خلیج فارس در دستور کار دیپلماسی خود قرار دادند. حضور فعال آنها در خلیج فارس، فشار بر انگلستان را افزایش میداد؛ زیرا علاوه بر تهدید علیه هندوستان، روسها خواهان کسب امتیاز از انگلیس در سایر نقاط دنیا نیز بودند (وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۶۶).

هدف اصلی روسیه در خلیج فارس، ایجاد یک پایگاه دریایی در خلیج فارس بود. همچنین این دولت کشیدن

با نام «دریای خودمان»<sup>۶</sup> یاد میکردند. سیطره و نفوذ انگلستان در خلیج فارس مشخص و واضح بود. در سال ۱۹۰۰ م. / ۱۳۱۷ ه.ق. از مجموع ۳۲۷ کشتی بخار که در خلیج فارس رفت و آمد میکردند، بجز شش کشتی، بقیه متعلق به انگلستان بود و دو سوم کالاهای وارد شده به منطقه خلیج فارس از انگلستان و هند بود. همین عوامل سبب شد تا موضوع مراقبت از خلیج فارس بطور عمده، توسط لرد کرزن<sup>۷</sup> نایب‌السلطنه هند، بمنظور جلوگیری از نفوذ روسیه به خلیج فارس مورد توجه انگلستان قرارگیرد (حسن‌نیا و ططری، ۱۳۹۱: ۳۰۸).

هر چند گروهی این وصیتنامه را ساختگی دانسته‌اند؛ ولی با نگاهی به سیاست روسها در سده‌های نوزدهم و بیستم میلادی، تردیدی باقی نمی‌ماند که آنها همین وصیتنامه را اساس سیاست خارجی خود قرار داده‌اند، هر چند وصیتنامه ساختگی بوده باشد.

6. Mare Clausam.

7. George Nathaniel Curzon.

درست در همین ایام، ورود روسها را به خلیج فارس گزارش میدهد (حبل‌المتین، ۱۸۹۸ م. / ۱۴ صفر ۱۳۱۶ ه.ق. : ۱۹).

روسیه بعد از تأسیس کنسولگری در بصره، در بین سالهای ۱۸۸۴-۱۸۸۸ م. / ۱۳۰۶-۱۳۰۲ ه.ق. فعالیت خود را در خلیج فارس افزایش داده و آشکارا اقداماتی را در منطقه آغاز کرد. از دید سیاستمداران فرانسوی مجموعه این تحرکات و اقدامات نشان‌دهنده آن بود که روسیه از جنبه بازرگانی-سیاسی در شمال ایران دارای تفوق و برتری قابل ملاحظه‌یی است و درصدد کسب همین نتیجه در جنوب ایران نیز هست.

پس از بازگشت وی معلوم شد که روسیه قصد دارد یک انبار زغال سنگ و یک پایگاه مخابراتی در جزیره هرمز ایجاد و تأسیس کند (لوریمر، ۱۳۸۸: ۲۳۹) و با این موضوع، علاقه روسها به هرمز مشخص شد (الهی، ۱۳۸۸: ۲۴۱).

با افزایش تلاش روسیه در خلیج فارس، در سال ۱۸۸۷ م. / ۱۳۰۵ ه.ق.، نیز یک افسر روسی به نام **فومن بلومر**<sup>۸</sup> از قفقاز به ایران آمد. او در سفر ناصرالدین‌شاه به اصفهان، شیراز و بوشهر با گروه نقشه‌برداری در خدمت او بود. این افسر روسی از سیاست ضد انگلیسی کشورش آشکارا صحبت میکرد و خواستار همبستگی روسیه و ایران بر علیه انگلستان بود. فون

8. Von Blumer.

این امر، هرگونه شک و شبهه‌یی را در زمینه سیاستهای توسعه‌طلبانه روسها در آبهای خلیج فارس برطرف میکرد (جناب، بی تا: ۱۲۲).

### پیشینه و آغاز حضور روسیه در خلیج فارس

آغاز فعالیت روسها در خلیج فارس به اواخر سده نوزدهم میلادی/چهاردهم هجری قمری میرسد. تأسیس اولین کنسولگری روسیه در حاشیه خلیج فارس به سال ۱۸۸۱ م. / ۱۲۹۹ ه.ق. برمیگردد؛ زمانی که آنها بصره را در گام نخست، جهت توسعه نفوذ خویش در خلیج فارس، بعنوان کنسولگری انتخاب کردند (الهی، ۱۳۸۸: ۲۴۰). سدیدالسلطنه در این مورد مینویسد:

«در اواخر قرن نوزدهم میلادی روسها از راه دریا وارد خلیج فارس شدند، به امید این که در عبور از ایران به اقیانوس هند روند» (سدیدالسلطنه، ۱۳۴۲: ۶۴۸).

«نفوذ روسیه و معارضات روس و انگلیس در ایران، بارزترین مسئله سیاسی منطقه محسوب میشود که در منطقه خلیج فارس در برابر نفوذ روسها کار جدی صورت نگرفته است. از سال ۱۸۸۴-۱۸۸۰ م. روسیه برای اولین بار در سطح سیاسی در منطقه خلیج فارس نمایان شده است. اولین قدم روشن آنها، تأسیس کنسولگری در بغداد است» (همان: ۲۳۷).

در این زمینه باید گفت در سال ۱۸۹۸ م. / ۱۳۱۶ ه.ق. یکی از صاحب‌منصبان روسی به نام کروگولوف<sup>۹</sup> با اختیارات خاصی به بغداد فرستاده شد تا با وساطت فرانسویها به افتتاح کنسولگری روسیه، که در سال ۱۸۸۶ م. / ۱۳۰۴ ه.ق. تعطیل شده بود، اقدام کند. با همکاری فرانسویها، کنسولگری روسیه در اصفهان هم در همین سال افتتاح شد (جناب، بی‌تا: ۱۱۵)؛ هر چند در اصفهان مقاصد و مصالح دریایی در میان نبود؛ ولی روسیه تلاش میکرد تا راههای صعب‌العبور را که به خلیج فارس منتهی میشد، شناسایی کند (لوریمر، ۱۳۸۸: ۲۳۹). این موضوع بخوبی در مأموریت هیئتهایی که باعنوان «هیئتهای جغرافیایی از سوی روسها» معرفی میشدند و به ایران می‌آمدند، قابل درک است. در واقع از ترکیب این هیئتها، میتوان فهمید که آنها متخصصینی بودند که با اهداف خاصی به کرانه‌های شمالی خلیج فارس می‌آمدند (مشایخی، ۱۳۸۶: ۲۱۹).

در همین ایام، فعالیت و همکاریهای مشترک فرانسویها با روسها علیه انگلستان در خلیج فارس قوت یافت. آنها در سال ۱۸۸۸ م. / ۱۳۰۶ ه.ق. طرح همکاری مشترکی را مطرح

9. I.Crogolof.

آن شهر شیوع زیادی نداشت. واضح بود که مرکز توجه او هرمز است؛ زیرا روسها برای حضور در هرمز علاقه‌ی خاصی نشان میدادند (جناب، بی تا: ۱۲۱).

در سال ۱۸۹۸ م. / ۱۳۱۶ ه. ق. سه پزشک روسی دیگر بنامهای کورناچفسکی<sup>۱۲</sup> و رودویچ<sup>۱۳</sup> و پاچکونسکی<sup>۱۴</sup> وارد بوشهر شدند و به پزشکان قبلی ملحق شدند (لوریمر، ۱۳۸۸: ۲۳۹).

در ۱۸۹۹ م. / ۱۳۱۶ ه. ق. پزشک دیگری بنام شوانوویکی<sup>۱۵</sup> در شهر بوشهر شروع بکارکرد. این پزشک با عنوان دکتر شیوانسکی نیز معرفی شده است (سدیدالسلطنه، ۱۳۴۲: ۶۴۹). وی بومیان منطقه را بطور رایگان مداوا میکرد و در همین حال از اوضاع محلی آنان تحقیقاتی بعمل می آورد. وی پس از اتمام مأموریتش به روسیه بازگشت (وادلا، ۲۵۳۶: ۵۳).

حضور این پزشکان در بندر بوشهر در بین سالهای ۱۸۹۹-۱۸۹۷ م. / ۱۳۱۷-۱۳۱۵ ه. ق. باعث شد تا آن بندر بصورت عمده‌ترین مرکز فعالیت روسها در منطقه خلیج فارس درآید. حضور پزشکان روسی در بوشهر انگیزه اصلی سفارت روسیه در تهران، برای تأسیس یک سرکنسولگری در این شهر بود (مشایخی، ۱۳۸۶: ۲۱۷). به همین منظور، سفارت روسیه در تهران مصمم شد تا یک کنسولگری در بندر بوشهر تأسیس و از نیروهای قزاق جهت حفاظت از آنها استفاده کند (ویلسن، ۱۳۶۶: ۲۹۸).

مهمترین این شیوه‌ها، بهانه کمکهای پزشکی به بیماران و طاعون‌زدگان ساکنین پیرامون خلیج فارس، ایجاد بندرگاه اختصاصی و موارد مشابه دیگر بود که در ادامه به آنها پرداخته میشود.

### حضور پزشکان روسی در حاشیه شمالی خلیج فارس به بهانه مبارزه با طاعون

در سال ۱۸۹۶ م. / ۱۳۱۴ ه. ق. طاعون در هند گسترش یافت. این مسئله، بهانه‌ی جدید برای دخالت و حضور روسیه در امور خلیج فارس شد. حضوری که در ادامه، به تأسیس سرکنسولگری در بوشهر منجر شد (مشایخی، ۱۳۸۶: ۲۱۷). به همین منظور و بتدریج پزشکان روسی به ایران اعزام شدند.

این عده، فعالیت گسترده‌ی را در خصوص مطالعه طاعون شروع و از شهرهای بندرعباس و بصره هم دیدن کردند؛ زیرا موج خفیفی از بیماری طاعون در این شهرها هم، دیده میشد. این گروهها مدت زیادی در مناطق مذکور حضور نداشتند؛ زیرا مبارزه با طاعون از سوی حکومت مرکزی ایران به دولت بریتانیا واگذار شده بود. به همین دلیل زمانی که سفیر روسیه در تهران طی یادداشتی به دولت ایران پیشنهاد داد تا دور تا دور بوشهر یک حصار قرنطینه ایجاد شود، با مخالفت ایران مواجه شد (لوریمر، ۱۳۸۸: ۲۳۹).

در سال ۱۸۹۷ م. / ۱۳۱۵ ه. ق. دولت روسیه گروههای پزشکی آگاه بمسائل ایران را راهی خلیج فارس کرد. اولین پزشک روسی که وارد ایران شد، اوست<sup>۱۰</sup> نام داشت. بعد از آن، پزشک دیگری بنام میر<sup>۱۱</sup> با یک هیئت دیپلماسی وارد تهران شد. میر که پزشک مخصوص هیئت دیپلماسی روسیه بود، خواستار مطالعه طاعون در بوشهر بود؛ در حالی که بیماری در

دور نیست که روسیان، بندرعباس و تبریز دولت ایران را بدوستی گرفته، مسئله بزرگی بجهت دولت انگلیس نمایند. پس دولت انگلیس باید بندر معتبری حاصل کند، تا وقتی رقیب رسید، بتواند با او مقابله نماید (حبل‌المتین، ۱۸۹۸م. / ۱۳۱۶ ه. ق: ۱۹).

روزنامه روسی چاپ پترزبورگ که سردبیر آن از شاهدگان تزاری بود نیز در مقاله‌ی به این نکته اشاره کرده است:

«روسیه یکی از جزایر و بنادر ایران را در خلیج فارس، بعنوان نقطه پایانی راه‌آهن سراسری خود معرفی نموده است که احتمالاً به چابهار متصل میگردد» (جناب، بی تا: ۱۲۱).

در سال ۱۸۹۸ م. / ۱۳۱۶ ه. ق. یکی از صاحب‌منصبان روسی بنام کروگولوف با اختیارات خاصی به بغداد فرستاده شد تا با وساطت فرانسویها به افتتاح کنسولگری روسیه اقدام کند. این کار با همکاری و یاری فرانسویها انجام شد. پس از تأسیس کنسولگری، طرحی در بغداد ارائه شد که این طرح درباره استقرار یک بندرگاه متعلق به روسیه، در خلیج فارس بود.

همین موفقیت‌های روسها، زمینه کامیابیهای آنها را در دو دهه اول قرن بیستم میلادی در مسائل مربوط به این آبراه و سایر مسائل جهانی، بین آنها و انگلستان فراهم کرد. شاهد این ادعا، افزایش تعداد قابل توجه کشتیهای روسی بود که در این آبراه در تردد بودند. سدیدالسلطنه مدعی است که از سال ۱۹۱۴-۱۹۰۳ م. / ۱۳۳۲-۱۳۲۱ ه.ق. ۶۰ کشتی تجاری روسی به خلیج فارس وارد شده است (سدیدالسلطنه، ۱۳۴۲: ۶۵۱).

این واقعیت تاریخی را نمیتوان پوشیده گذاشت که پاشنه آشیل و نقطه حساس انگلیس در منطقه خاورمیانه در آستانه جنگ اول جهانی، موقعیت خود و رقبایش در میزان تسلط بر خلیج فارس بود.

ضرورت مقابله با قدرت روزافزون آلمان، بخصوص نفوذ آن کشور در بالکان و عثمانی، موجب شد تا رقبای این دولت؛ یعنی روسیه، انگلستان و فرانسه برای رفع اختلافات دیرینه خود اقدام نمایند. نتیجه نهایی این تصمیم، امضای قراردادهایی بین این سه دولت، بویژه روسیه و انگلستان بود. یکی از این قراردادها بطور مشخص بین این دو دولت، برای رفع اختلافاتشان در مورد ایران بود که در اوت سال ۱۹۰۷ م. / ۱۳۲۵ ه.ق. منعقد شد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۷: ۳۲۰). بر اساس این قرارداد، ایران به سه منطقه نفوذ روسیه، منطقه نفوذ انگلستان و منطقه بی‌طرف متعلق به ایران تقسیم شد. مدتی بعد، این دو دولت از ضعف دولت ایران استفاده کرده و بتدریج شروع به اجرای مفاد قرارداد موردنظر و اشغال مناطق

## منابع

### کتاب

- کرزن، جرج. ن؛ ایران و قضیه ایران، ترجمه وحید مازندرانی، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۲.
- لوریمر، جان گوردون؛ وقایع‌نگاری خلیج فارس، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران: بنیاد ایران‌شناسی، ۱۳۸۸.
- مشایخی، عبدالکریم؛ روابط سیاسی و اقتصادی ایران و اروپا در سالهای ۱۳۳۹-۱۳۰۸ ه. ق. / ۱۹۲۰-۱۸۹۰ م، تهران: مؤسسه تاریخ معاصر ایران و بنیاد ایران‌شناسی شعبه استان بوشهر، ۱۳۸۶.
- وادلا، ر؛ خلیج فارس در عصر استعمار، ترجمه شفیع جوادی، تهران: سحاب، ۲۵۳۶.
- وثوقی، محمدباقر؛ تاریخ خلیج فارس و ممالک همجوار، تهران: سمت، ۱۳۸۴.
- ورهرام، غلامرضا؛ نظام سیاسی و سازمانهای اجتماعی ایران در عصر قاجار، تهران: انتشارات معین، ۱۳۸۵.